




















"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 4 de junho de 2021 Página 16 de 113 Diário Oficial de Contagem - Edição 5081

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 017/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017 - 
CMDCAC. 
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 017/2019 fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, e a Organização da Sociedade Civil Associação Ser Parte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.015.043/0001-39, representada, neste ato, por sua Presidente, 
Sra. Ana Rita de Macedo Moura.
Fundamento legal: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017, e do Decreto Municipal nº 30/2017 e demais legisla-
ções pertinentes.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Fomento nº 017/2019, por 7 (sete) meses contados de 04/06/2021 a 04/01/2022, visando a utilização de saldo 
remanescente para execução do projeto “Caminhos para Cidadania, que visa a oferta de ofi cinas culturais e artísticas com foco na efetivação do direito a educação 
para 105 crianças e adolescentes da regional Industrial, Riacho e adjacências”, conforme aprovado pela Resolução nº 06/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Contagem e consoante o plano de trabalho, parte integrante do ajuste. 
Valor do saldo remanescente da parceria: R$ 40.929,61 (quarenta mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos).
Vigência: 04/06/2021 a 04/01/2022.
Gestor responsável: Célia Carvalho Nahas – matrícula 01543856
Data assinatura: 04/06/2021
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social: Viviane Souza França
Presidente da OSC: Ana Rita de Macedo Moura.

PORTARIA SMDS Nº. 022 de 02 de junho de 2021.

Institui Comissão de Sindicância, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para apurar responsabilidades e possíveis irregularidades decorrentes de 
pagamento realizado em regime de indenização.

Considerando a Orientação Normativa PGM Nº 007/2017, que se trata de orientação jurídica acerca dos elementos e providências que devem ser adotadas na instrução 
dos processos de indenização, com vistas a proceder uma orientação uniforme para os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.

Considerando a Orientação Técnica CGM Nº 002/2018, que orienta os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal a respeito da padronização de procedi-
mentos quanto aos processos de indenização.

Considerando o disposto no art. 138, da Lei nº 2.160, de 20 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Contagem e 
dá outras providências.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no exercício de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão de Sindicância, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para apurar responsabilidades e possíveis irregularidades 
decorrentes de pagamento realizado em regime de indenização, designando os seguintes membros para o exercício da função, sendo presidida pelo primeiro:

I - Márcio Soares Dias – Matrícula 154261-2
II - Ana Tereza Caetano Martins dos Santos – Matrícula 154280-1
III - Christiano Oliveira Evangelista – Matrícula 148185-8

1º§ Na ausência do primeiro, a presidência será exercida pelo membro subsequente.

Art. 2º - O prazo para conclusão da sindicância não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se.

Contagem, 02 de junho de 2021.

Viviane Souza França
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social


